Universidade Estadual de Maringá
Mestrado em Produção Sustentável e Saúde Animal – PPS/UEM

E D I T A L Nº 017/2024-PPS

Considerando a Resolução nº 027/2022-CEP, que aprova o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UEM.

O Prof. Dr. Ferenc Istvan Bánkuti Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em  Produção Sustentável e Saúde Animal, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, TORNA PÚBLICO o presente edital, que estabelece as instruções
destinadas à  REMATRÍCULA  dos alunos   regulares  do Programa de
Mestrado – Período 2024/2;

1 . Calendário

Período de Rematrícula: 24 a 31 de julho de 2024
Início do Segundo Semestre do Período Letivo 05 e agosto de 2024

2. A rematrícula poderá ser realizada via e-mail: sec-pps@uem.br, atendendo o anexo I e
II deste Edital, ou presencialmente na secretaria do Programa de segunda a sexta-feira
das 9h às 11h e das 14h às 16h.

3. O aluno que não realizar a rematrícula no período deste Edital, estará automaticamente
desligado do programa, conforme estabelecido em Regulamento.

                                              Maringá, 13 de junho de 2024

Prof. Dr. Ferenc Istvan Bánkuti
Coordenador do PPS/UEM

mailto:sec-pps@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Mestrado em Produção Sustentável e Saúde Animal – PPS/UEM

ANEXO I DO EDITAL 017/24-PPS

REQUERIMENTO DE REMATRÍCULA
Aluno  Regular – 2024/2

1. IDENTIFICAÇÃO
NOME: Matrícula: PG:

NÍVEL:     MESTRADO      ANO DE INGRESSO:

E-MAIL:

TELEFONE: Orientador(a)

2. MATRÍCULA
EM DISCIPLINA(S) REQUERIDA(S):

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA

Declaro estar ciente das Normas Gerais e do Regulamento Interno do Programa de Pós-Graduação em Produção
Sustentável e Saúde Animal, conforme Resolução 002/2023-CI/CCA.

Umuarama____/julho /2024.

_______________________________________________________________

Assinatura do (a) Aluno (a)

Rematrícula feita via e-mail: deverá conter em ASSUNTO: nome completo/ rematrícula/ 2024-2
Enviar apenas o requerimento de rematrícula.

Universidade Estadual de Maringá
Mestrado em Produção Sustentável e Saúde Animal – PPS/UEM

                    ANEXO II DO EDITAL 017/24-PPS
Calendário de Aulas 2024 Semestre 2

Disciplina Docente Horário
DMV4006-Produção  de
Ruminantes a Pasto
45horas/3 créditos

Prof.  Rafael  Henrique
de Tonissi e Buschinelli
de Goes
UFGD

22 e  23  de  agosto  das
8h às 12h e das 14hàs
18h
Remota e dias 29 e 30
de agosto das 8h às 12h
e  das  14h  às  18h  -
Presencial -Sala de aulas
PPS

DMV4025-  Bioquimica
Aplicada  á  Medicina
Veterinária
45 horas/3 créditos

Prof.  André  Marcos
Santana

09/11/13/16/18/20  de
setembro  das 8hàs 12h
e das 14h às 18h
Sala de aulas PPS

DMV4032-Métodos
Analíticos  Aplicados  à
Medicina Veterinária

Prof.  Flávio  Augusto
Vicente Seixas

14/16/17/21/23/24/28 de
outubro das 14h às 17h
Sala de aulas PPS

DMV4032-Metodologia da
Pesquisa
45 horas/3 créditos
Obrigatória

Prof.  Mauro  Henrique
Bueno de Camargo

29/30/31 de outubro
Das 8h às 12 e das 14h
às 17h
Sala de aulas PPS

DMV4015-  Fisiologia  e
Tratamendo da Dor
30 horas/ 2 créditos

Profa. Marilda Onghero
Taffarel

4/5/6/7 de novembro
Das 9h às 17h
Disciplina Remota

DMV4022-Estatística
Experimental  Aplicada  a
Produção Animal
45 horas/ 3 créditos
Obrigatória

Prof. Jefferson Gandra
UNIFESSPA

De 20 a 29 de novembro
das 8h às 17h
Sala de aulas PPS

DMV4019-  Estágio
Docência
30  horas  /  2  créditos  -
Obrigatória

Profa. Marilda Onghero
Taffarel

Durante o semestre
(de  05  a  12  de
dezembro)

 Todos os programas das disciplinas estão disponíveis em www.pps.uem.br

http://www.pps.uem.br/

	ANEXO I DO EDITAL 017/24-PPS
	ANEXO II DO EDITAL 017/24-PPS
	Calendário de Aulas 2024 Semestre 2

		2024-06-13T08:58:48-0300